
Quarta­Feira, 10 de Janeiro de 2024 ­ Edição nº 439



Quarta­Feira

10 de Janeiro de 2024

Edição nº 439

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 0004, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

“Dispõe sobre exoneração de servidor 

do cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO e dá outras 

providências”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais que confere a Lei Orgânica do Município de Maetinga,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°- Exonerar RAVANILDO OLIVEIRA MATOS, do cargo de Coordenador 

Pedagógico, carga horária 20hs, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 10/01/2024.   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga, em 10 de janeiro de 2024.  

 
 

Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE  

E CUMPRA-SE. 
 



Quarta­Feira

10 de Janeiro de 2024

Edição nº 439

ME Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

Maetinga - Bahia 

ATA 001/2024 DE POSSE E DIPLOMAÇÃO DOS CONSELHEIROS 

TUTELARES DE MAETINGA - BA, AOS DIAS 10 DE JANEIRO DE 2024. 

Aos dias dez do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro, às 10:00 (dez) 

horas da manhã, na área de espaço de eventos do Centro de Referência de 

Assistência Social-CRAS de Maetinga-BA, situado na Praça Durvalino Furtuoso, 

sin, Centro Maetinga - Bahia — CEP: 46255 - 000, reuniram-se os membros da 

Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar, os membros 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente — CMDCA, 

representantes do poder Executivo Municipal, Vice-Prefeito Valdivio Pereira 

Lima, neste ato representando a Prefeita Municipal Aline Costa Aguiar Silveira, 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Elba Vieira Dutra, o Presidente 

da Câmara Municipal o Srº Idaildo Pereira Da Silva representando o Legislativo 

e demais vereadores presentes, os candidatos eleitos e suplentes a serem 

diplomados e empossados a compor o Conselho Tutelar de Maetinga — BA, 

sendo eles, cinco conselheiras (as) titulares: Mailson Campos da Silva CPF: 

072188355-97, Vilma Aguiar Trindade CPF: 210435338-69, Esmael Alcântara 

da Silva CPF: 062048205-24, Grazieli Rosa de Souza Silva CPF:093300715-97 

e Vanuza Pereira Abade CPF: 419349588-40 e os suplentes: Ciserlandia de 

Jesus Santos Porto CPF:379228918-06, Juscilene de Jesus Pereira CPF: 

046425925-80, Sintia Rocha de Oliveira CPF: 040645375-64, Luana de Oliveira 

Bomfim CPF: 062048225-78 e esteve ausente a suplente Lilia Souza Silva, se 

fizeram presentes lideranças públicas, religiosas, presidentes de conselhos, 

associações e demais representantes da sociedade civil. Composta a mesa de 

honra, abriu os trabalhos de solenidade de diplomação e posse, com a execução 

do hino nacional Brasileiro seguido de oração proferida. A Presidente do CMDCA 

Dailva P. Aguiar Neves deu boas vindas a todos os presentes e ressaltou o 

trabalho realizado pela Comissão Especial do Processo de Escolha pelo trabalho 

realizado, agradeceu a promotoria de justiça enfatizando o sucesso e 

organização do processo eleitoral, ressaltando ainda sobre a importância do 

trabalho do Conselho Tutelar e parabenizou os conselheiros eleitos declarando 

aberta a solenidade de diplomação e posse dos conselheiros tutelares, titulares



Quarta­Feira

10 de Janeiro de 2024

Edição nº 439

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

Maetinga - Bahia 

e suplentes de Maetinga-BA, em ato contínuo, a Secretária Municipal de 

Desenvolvimento Social, Elba Vieira Dutra parabenizou os novos conselheiros, 

falou da experiência e da árdua e gratificante função de ser conselheiro tutelar. 

Falou da importância de se trabalhar com a parceria das famílias, do Ministério 

Público, da Polícia Militar, da Polícia Civil e dos demais órgãos na defesa dos 

direitos da criança e do adolescente do município. “A Prefeitura Municipal e toda 

a nossa gestão Administração Escrevendo uma Nova História, está de portas 

abertas e dará todo o apoio necessário no que o Conselho Tutelar precisar para 

exercer está relevante função de cuidar e lutar pela garantia dos direitos da 

criança e do adolescente do nosso Município, Após, o membro da Comissão 

Especial do Processo de Escolha, Ravanildo Oliveira Matos fez os devidos 

agradecimentos a todos que contribuíram para organização da eleição, destacou 

a razão do envolvimento dos poderes e órgãos públicos no processo de escolha 

de conselheiros tutelares, deixando evidente a importância da atividade do 

Conselho Tutelar em zelar pelos direitos fundamentais das crianças e 

adolescentes em situação de risco. O Vice-Prefeito Valdivio Pereira Lima 

representando o executivo Municipal parabenizou os Conselheiros Tutelares 

eleitos e destacou a importância do trabalho do conselheiro tutelar. Em 

continuidade à solenidade prosseguiu se com o juramento coletivo dos 

conselheiros eleitos, titulares e suplentes, preferindo: “Juro, diante de Deus e da 

sociedade, que no exercício de minha função, conduzirei de forma ética, 

eficaz e com responsabilidade, respeitando a Constituição Brasileira, o Estatuto 

da Criança e do Adolescente e toda a Legislação pertinente, zelando para que 

os direitos da criança e do adolescente sejam garantidos, pois, sem a defesa dos 

direitos não há futuro que sobreviva, justiça que se fortaleça e nem paz que se 

concretize. Eu Juro!”. foram diplomados (as) nominalmente pela mesa de honra 

(as) os cinco conselheiras (as) titulares: Mailson Campos da Silva CPF: 

072188355-97, Vilma Aguiar Trindade CPF: 210435338-69, Esmael Alcântara 

da Silva CPF: 062048205-24, Grazieli Rosa de Souza Silva CPF:093300715-97 

e Vanuza Pereira Abade CPF: 419349588-40 e os cinco suplentes: Ciserlandia 

de Jesus Santos Porto CPF:379228918-06, Juscilene de Jesus Pereira CPF: 

046425925-80, Sintia Rocha de Oliveira CPF: 040645375-64, Luana de Oliveira



Quarta­Feira

10 de Janeiro de 2024

Edição nº 439

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

dudu or, EPE Bomfim ; 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

Maetinga - Bahia 

Bomfim CPF: 062048225-78. Estando empossados os novos conselheiros 

tutelares na condição de titular, a Presidente do CMDCA Dailva P. Aguiar Neves 

declarou encerrada a solenidade de diplomação e posse. E Para constar, Eu, 

Eulinausa Lima Silva, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada por todos 

segue assinada por me e demais presentes, com lista de presença em anexo. 

Be api focinávã De fra 

EA Bi Tui ssa 

cdr Laplias À aii 
SAGA RLÕO AP LHGI AA Ss fo S QI 

Atiis Ugo. duda 
AA nino dt Meg Altas 

a! tas PEA co ELA LAU. 

Sa sSanas As Tgni es QNAAVA 

Gs Lira SQL AD. ig 

Rima Ator 2 IA Cá 

e Luis SAR 

TD do. Eno Aluno | 
A A motlico IRA 



Quarta­Feira

10 de Janeiro de 2024

Edição nº 439

Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

E, : Maetinga - Bahia 

94 Colina su Mivine- Eira 

modas pes BCP Aros 

Sida b war do Sdva 

Loanda. Praiçao Olsoas. 

Vomuço P pode o 

(ends 
Dama Meinlana da Sl



Quarta­Feira

10 de Janeiro de 2024

Edição nº 439

Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

Maetinga - Bahia 

TERMO DE POSSE 

Lei Federal de nº 8.069/90 de 13 de julho de 1990 e Lei Municipal nº. 229/2023. 

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, 

foi dada posse pelo excelentíssimo senhor Vice- Prefeito Municipal de Maetinga, 

Bahia, Valdivio Pereira Lima, neste ato representando a prefeita municipal Aline 

Costa Aguiar Silveira e pela presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente - CMDCA, Dailva P. Aguiar Neves de acordo com a 

Lei Municipal nº 229/2023, aos Conselheiros Tutelares do Município de 

Maetinga, eleitos no dia 01 de outubro de 2023, para um mandato de 04 (quatro) 

anos. 

"Nós, Conselheiros Tutelares de Maetinga, Bahia eleitos para a gestão de 2024 

a 2028, comprometemo-nos a defender, cumprir e fazer cumprir, no âmbito de 

nossas competências, os direitos da criança e do adolescente estabelecidos na 

legislação vigente." 

“Juro, diante de Deus e da sociedade, que no exercício de minha 

função, conduzirei de forma ética, eficaz e com responsabilidade, respeitando a 

Constituição Brasileira, o Estatuto da Criança e do Adolescente e toda a 

Legislação pertinente, zelando para que os direitos da criança e do adolescente 

sejam garantidos, pois, sem a defesa dos direitos não há futuro que 

sobreviva, justiça que se fortaleça e nem paz que se concretize. Eu Juro!. 

O presente Termo de Posse será datado e assinado pelos Conselheiros 

MAILSON CAMPOS DA SILVA 
CPF: 072188355-97 

VILMA AGUIAR TRINDADE 

CPF: 210435338-69 

gel Aus eat NTARA DA SILVA 

Tutelares eleitos.



Quarta­Feira

10 de Janeiro de 2024

Edição nº 439

Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

<>» Maetinga - Bahia 

PF: 062048205-24 | 

e SEDE So do GRAZIÊLI ROSA DE SOUZA SILV 

CPF:093300715-97 

VANUZA PEREIRA ABADE 

CPF: 419349588-40 

a PRESIDENTE DO CONSELH MU ICIPAL DOS DIREITÓS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 

flo dano Lou 
IVIO PEREÍRA LIMA 

VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE MAETINGA-BA 

NESTE ATO REPRESENTANDO A PREFEITA MUNICIPAL 

ALINE COSTA AGUIAR SILVEIRA 

Maetinga, Bahia, 10 de janeiro de 2024.


		2024-01-10T19:20:00-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




